



شركة اتحاد عذيب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)

المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة (غير مراجعة)
وتقرير فحص المراجع المستقل
لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025

<u>صفحة</u>	<u>فهرس</u>
-	تقرير فحص المراجع المستقل عن المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة
2	قائمة المركز المالي الأولية الموحدة الموجزة (غير مراجعة)
3	قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر الأولية الموحدة الموجزة (غير مراجعة)
4	قائمة التغيرات في حقوق الملكية الأولية الموحدة الموجزة (غير مراجعة)
5	قائمة التدفقات النقدية الأولية الموحدة الموجزة (غير مراجعة)
21-6	إيضاحات حول المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة (غير مراجعة)

تقرير فحص المراجع المستقل عن المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة

إلى السادة/ المساهمين المحترمين
شركة اتحاد عذيب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)

مقدمة

لقد قمنا بفحص قائمة المركز المالي الأولية الموحدة الموجزة لشركة اتحاد عذيب للاتصالات ("الشركة") والمنشآت التابعة لها (يشار إليهما معاً بلفظ "المجموعة") كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٥، وقائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر الأولية الموحدة الموجزة لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في ذلك التاريخ، وقائمة التغيرات في حقوق الملكية الأولية الموحدة الموجزة وقائمة التدفقات النقدية الأولية الموحدة الموجزة لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ، والإيضاحات التفسيرية الأخرى. والإدارة هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (٣٤) "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية، وتتمثل مسؤوليتنا في إبداء استنتاج بشأن هذه المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة استناداً إلى فحصنا.

نطاق الفحص

لقد قمنا بالفحص وفقاً للمعيار الدولي لارتباطات الفحص (٢٤١٠) "فحص المعلومات المالية الأولية المنفذ من قبل المراجع المستقل للمنشأة" المعتمد في المملكة العربية السعودية. ويتألف فحص المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة من طرح استفسارات بشكل أساسي على الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق إجراءات تحليلية وغيرها من إجراءات الفحص. ويعد الفحص أقل بكثير في نطاقه من المراجعة التي يتم القيام بها وفقاً للمعايير الدولية للمراجعة المعتمدة في المملكة العربية السعودية، وتبعاً لذلك فإنه لا يمكننا من الوصول إلى تأكيد بأننا سنصبح على دراية بجميع الأمور المهمة التي يمكن اكتشافها خلال أي من عمليات المراجعة، وبناء عليه، فإننا لا نبدي رأي مراجعة.

الاستنتاج

استناداً إلى الفحص الذي قمنا به، فإنه لم ينمُ إلى علمنا ما يدعونا إلى الاعتقاد بأن المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة المرفقة غير مُعدة، من جميع الجوانب الجوهرية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (٣٤) المعتمد في المملكة العربية السعودية.

أمر آخر

تم فحص المعلومات الأولية الموحدة الموجزة لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٤ ولفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥، من قبل مراجع مستقل آخر، والذي أبدى استنتاجاً غير معدل بشأنهما في ٢٦ ربيع الثاني ١٤٤٦ هـ (الموافق ٢٩ أكتوبر ٢٠٢٤) و ١١ صفر ١٤٤٧ هـ (الموافق ٥ أغسطس ٢٠٢٥) على التوالي، بالإضافة إلى ذلك، تمت مراجعة القوائم المالية الموحدة للمجموعة للسنة المالية المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٥، من قبل مراجع مستقل آخر، والذي أبدى رأياً غير معدل بشأن تلك القوائم المالية الموحدة في ٥ محرم ١٤٤٧ هـ (الموافق ٣٠ يونيو ٢٠٢٥).

شركة آر إس إم المحاسبون المتحدون للاستشارات المهنية



عبدالله بن أحمد القدافي

ترخيص رقم ٧٠٦

الرياض - المملكة العربية السعودية

١٤ جمادى الأولى ١٤٤٧ هـ (الموافق ٥ نوفمبر ٢٠٢٥)

شركة اتحد عذيب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
قائمة المركز المالي الأولية الموحدة الموجزة
كما في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

كما في		إيضاح	
31 مارس 2025 (مراجعة)	30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)		
الموجودات			
الموجودات غير المتداولة			
144,109,934	131,029,393	4	ممتلكات ومعدات، بالصافي
392,141,209	382,142,518	5	موجودات غير ملموسة والشهرة، بالصافي
60,772,069	51,676,307	1-6	موجودات حق الاستخدام، بالصافي
27,554,738	47,023,825	7	مشتريات تحت التنفيذ
5,000,000	-		دفعة مقدمة للاستثمار في شركة تابعة
629,577,950	611,872,043		إجمالي الموجودات غير المتداولة
الموجودات المتداولة			
26,328,803	20,005,110		مخزون، بالصافي
305,006,215	367,256,074	8	ذمم مدينة تجارية، بالصافي
49,398,421	103,625,467	3-14	موجودات العقود
83,708,345	53,505,489	9	مصاريف مدفوعة مقدما وموجودات متداولة أخرى
561,668,887	567,728,986	10	ندد وما في حكمه
1,026,110,671	1,112,121,126		إجمالي الموجودات المتداولة
1,655,688,621	1,723,993,169		إجمالي الموجودات
حقوق الملكية والمطلوبات			
حقوق الملكية			
339,999,000	339,999,000	1-1	رأس المال
45,672,216	45,672,216		إحتياطي نظامي
380,097,298	496,630,657		أرباح مبقاة
765,768,514	882,301,873		حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة الأم
19,219,550	31,879,225		الحقوق غير المسيطرة
784,988,064	914,181,098		إجمالي حقوق الملكية
المطلوبات			
المطلوبات غير المتداولة			
76,621,741	38,846,402	11	ذمم دائنة - الجزء غير متداول
23,319,915	15,034,190	2-6	مطلوبات عقود الإيجار - الجزء غير المتداول
7,307,356	5,954,724		قرض طويل الأجل - الجزء غير المتداول
14,673,906	16,176,006		مطلوبات منافع الموظفين المحددة
1,892,820	1,896,105		مخصص إزالة الأصول
123,815,738	77,907,427		إجمالي المطلوبات غير المتداولة
المطلوبات المتداولة			
410,609,318	496,189,567	11	ذمم دائنة - الجزء المتداول
944,444	1,832,222		قرض طويل الأجل - الجزء المتداول
240,287,020	171,339,959	12	مصاريف مستحقة ومطلوبات متداولة أخرى
36,760,246	32,594,200	2-6	مطلوبات عقود الإيجار - الجزء المتداول
49,541,179	25,888,802	3-14	مطلوبات العقود
8,742,612	4,059,894	13	مخصص الزكاة وضريبة الدخل
746,884,819	731,904,644		إجمالي المطلوبات المتداولة
870,700,557	809,812,071		إجمالي المطلوبات
1,655,688,621	1,723,993,169		إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

تعتبر الأيضاحات المرفقة من (1) إلى (26) جزءاً من هذه التوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة، والتي تمت الموافقة على إصدارها من قبل مجلس الإدارة وتم توقيعها بالنيابة عنهم من قبل:

تعتبر الإيصاحات المرفقة من (1) إلى (26) جزءاً لا يتجزأ من هذه التوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة، والتي تمت الموافقة على إصدارها من قبل مجلس الإدارة وتم توقيعها بالنيابة عنهم من قبل:

محمد الصادق جلال
الرئيس التنفيذي للشؤون المالية

محمد صالح آل منصور
الرئيس التنفيذي

د. عيسى باعيسى
رئيس مجلس الإدارة



شركة اتحاد عذيب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر الأولية الموحدة الموجزة
للفتري الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

الفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح	
2024	2025	2024	2025		
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)		
657,093,575	905,499,481	346,905,379	470,136,301	14	الإيرادات
(461,856,065)	(651,138,498)	(239,671,835)	(336,249,955)	15	تكلفة الإيرادات
195,237,510	254,360,983	107,233,544	133,886,346		مجموع الربح
(31,066,459)	(33,298,432)	(16,383,944)	(19,354,899)	16	مصروفات بيع وتسويق
(44,146,282)	(74,732,958)	(23,979,469)	(39,933,331)	17	مصروفات عمومية وإدارية
(14,364,657)	(15,414,910)	(11,325,942)	(8,729,545)	8	مخصص الضائير الائتمانية المتوقعة
4,473,764	4,622,719	3,006,988	265,955		إيرادات أخرى، بالصافي
110,133,876	135,537,402	58,551,177	66,134,526		الربح التشغيلي
(1,798,549)	7,862,278	1,555,893	6,294,206	18	إيرادات (تكاليف) تمويل، بالصافي
108,335,327	143,399,680	60,107,070	72,428,732		ربح الفترة قبل مصروف الزكاة وضريبة الدخل
(3,000,000)	(4,006,676)	(1,500,000)	(1,451,838)	13	مصروف الزكاة وضريبة الدخل
105,335,327	139,393,004	58,607,070	70,976,894		صافي ربح الفترة
105,335,327	126,733,329	58,607,070	65,025,916		صافي ربح الفترة العائد إلى:
-	12,659,675	-	5,950,978		حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة الأم
105,335,327	139,393,004	58,607,070	70,976,894		الحقوق غير المسيطرة
					صافي ربح الفترة
-	-	-	-		الدخل الشامل الآخر:
105,335,327	139,393,004	58,607,070	70,976,894		الدخل الشامل الآخر
					إجمالي الدخل الشامل للفترة
105,335,327	126,733,329	58,607,070	65,025,916		إجمالي الدخل الشامل للفترة العائد إلى:
-	12,659,675	-	5,950,978		حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة الأم
105,335,327	139,393,004	58,607,070	70,976,894		الحقوق غير المسيطرة
					إجمالي الدخل الشامل للفترة
					ربحية السهم الأساسية والمخفضة من
3.10	3.73	1.72	1.91	19	صافي الربح العائد لمساهمي الشركة الأم:

تعتبر الإيصالات المرفقة من (1) إلى (26) جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة، التي تمت الموافقة على إصدارها من قبل مجلس الإدارة وتم توقيعها بالنيابة عنهم من قبل:

محمد الصانق جلال
الرئيس التنفيذي للشؤون المالية

يحيى صالح آل منصور
الرئيس التنفيذي

د. عيسى باعيسى
رئيس مجلس الإدارة



شركة اتحاد طبيب الاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
قائمة التغيرات في حقوق الملكية الأولية الموحدة الموزعة
لفترة السبعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025
(بillion سعودي)

حقوق الملكية المملوكة	حقوق الملكية المملوكة	أرباح مبدئية	احتياطي نظامي	رأس المال
إجمالي حقوق الملكية	المحقوق غير المسيطرة	المحقوق غير المسيطرة	المحقوق غير المسيطرة	المحقوق غير المسيطرة
558,913,081	-	558,913,081	195,199,418	23,714,663
105,335,327	-	105,335,327	105,335,327	-
-	-	-	-	-
105,335,327	-	105,335,327	105,335,327	-
(10,199,970)	-	(10,199,970)	(10,199,970)	-
654,048,438	-	654,048,438	290,334,775	23,714,663
				339,999,000
784,988,064	19,219,550	765,768,514	380,097,298	45,672,216
139,393,004	12,659,675	126,733,329	126,733,329	-
-	-	-	-	-
139,393,004	12,659,675	126,733,329	126,733,329	-
(10,199,970)	-	(10,199,970)	(10,199,970)	-
914,181,098	31,879,225	882,301,873	496,630,657	45,672,216
				339,999,000

الرصيد كما في 1 أبريل 2024
(مراجعة)
صافي ربح الفترة
الدخل الشامل الآخر للفترة
إجمالي الدخل الشامل للفترة
توزيعات أرباح (إخصاح رقم 24)
الرصيد كما في 30 سبتمبر 2024
(غير مراجعة)

الرصيد كما في 1 أبريل 2025
(مراجعة)
صافي ربح الفترة
الدخل الشامل الآخر للفترة
إجمالي الدخل الشامل للفترة
توزيعات أرباح (إخصاح رقم 24)
الرصيد كما في 30 سبتمبر 2025
(غير مراجعة)

تغير الإيضاحات المرفقة من (1) إلى (26) من هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموزعة، التي تمت الموافقة على إصدارها من مجلس الإدارة وتم توقيعها بالنيابة عنهم من

محمد السبيعي
الرئيس التنفيذي للشؤون المالية

د. عيسى باعيسى
رئيس مجلس الإدارة

صالح آل منصور
الرئيس التنفيذي



شركة اتحاد عذيب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
قائمة التدفقات النقدية الأولية الموحدة الموجزة
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر			
2024	2025		
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	إيضاح	
108,335,327	143,399,680		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
			ربح الفترة قبل مصروف الزكاة وضريبة الدخل
28,934,642	32,239,767	6,5,4	تسويات للبنود غير النقدية:
9,042,198	10,415,629	18	استهلاكات وإطفاءات
(7,243,649)	(18,277,907)	18	تكاليف تمويل
-	(58,714)	6	دخل تمويلي من ودائع المراجعة قصيرة الأجل
14,364,657	15,414,910	1-8	تسوية عقود الإيجار
(1,474,468)	-		مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
416,858	120,894	6	تسوية ذمم دائنة
1,373,801	2,396,835		خسائر استبعاد عقود إيجار
153,749,366	185,651,094		تكلفة الخدمة الحالية لمنافع الموظفين المحددة
			التغيرات في رأس المال العامل
(86,766)	6,323,693		مخزون
(43,346,715)	(77,664,769)		ذمم مدينة تجارية
(35,383,537)	30,202,856		مصاريف مدفوعة مقدما وموجودات متداولة أخرى
1,085,881	46,003,049		ذمم دائنة
(27,507,142)	(77,610,176)		مصاريف مستحقة ومطلوبات متداولة أخرى
-	(54,227,046)		موجودات العقود
17,448,214	(23,652,377)		مطلوبات العقود
65,959,301	35,026,324		النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
(654,664)	(1,207,006)		المدفوع من مطلوبات منافع الموظفين المحددة
(6,709,098)	(8,689,394)	1-13	مدفوعات الزكاة وضريبة الدخل
58,595,539	25,129,924		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
-	(116,688)	4	التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(21,562,000)	-	5	إضافات ممتلكات ومعدات
(5,144,343)	(19,469,087)	7	إضافات موجودات غير ملموسة
5,910,893	11,795,788		إضافات مشروعات تحت التنفيذ
-	5,000,000		دخل تمويلي من ودائع المراجعة قصيرة الأجل
(20,795,450)	(2,789,987)		دفعة مقدمة للاستثمار في شركة تابعة
			صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
(6,646,747)	(1,757,673)		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(10,199,970)	-		تكاليف تمويل مدفوعة
(10,386,784)	(14,049,943)	2-6	توزيعات أرباح
(27,233,501)	(16,279,838)		المسدد من مطلوبات عقود الإيجار
10,566,588	6,060,099		المسدد من قروض طويلة الأجل
434,998,692	561,668,887		صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
445,565,280	567,728,986		الزيادة في النقد وما في حكمه
(19,782,753)	(39,960,260)		النقد وما في حكمه في بداية الفترة
425,782,527	527,768,726		النقد وما في حكمه في نهاية الفترة
			يخصم: مبالغ نقدية مقيدة
			النقد وما في حكمه المتاح للاستخدام في نهاية الفترة
			معاملات غير نقدية
-	114,062	6	إضافة على موجودات حق الاستخدام مقابل مطلوبات عقود الإيجار
888,628	265,006	2-6	المحول من مطلوبات عقود الإيجار إلى الذمم الدائنة
4,611,930	-	7	المحول من مشروعات تحت التنفيذ إلى الممتلكات والمعدات
-	10,199,970	24، 22، 12	توزيعات أرباح مستحقة

تعتبر الإيضاحات المرفقة من (1) إلى (26) جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة، والتي تمت الموافقة على إصدارها من قبل مجلس الإدارة وتم توزيعها بالنيابة عنهم من قبل:

محمد الصادق جلال
الرئيس التنفيذي للشؤون المالية

يحيى صالح آل منصور
الرئيس التنفيذي

د. عيسى باعيسى رئيس مجلس الإدارة



1. التنظيم والأنشطة الرئيسية

أ) معلومات عامة

شركة اتحاد عذيب للاتصالات ("الشركة") هي شركة مساهمة سعودية مسجلة بالمملكة العربية السعودية بموجب السجل التجاري رقم (1010263273)، والرقم الوطني الموحد 7001580625 الصادر في الرياض بتاريخ 30 صفر 1430 هـ (الموافق 25 فبراير 2009). إن العنوان الرئيسي للشركة هو 3704 طريق الملك عبدالله الفرعي - حي المغرقات ص.ب: 6488-12482 الرياض، المملكة العربية السعودية. تشمل القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة المرفقة للشركة السجل الرئيسي للشركة وفروعها التالية:

الفرع	رقم السجل
فرع جدة	4030197139
فرع الخبر	2051050130

تشتمل القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة المرفقة على القوائم المالية للشركة الأم والشركات التابعة لها (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") كما يلي:

اسم الشركة التابعة	الدولة	الهيكل القانوني	رأس المال (ريال سعودي)	نسبة الملكية
				30 سبتمبر 2025
				31 مارس 2025
(1) شركة موارد المستقبل للموارد البشرية	السعودية	ذات مسؤولية محدودة	100,000	%100
(2) شركة الانطلاق الرقمي للتقنيات	السعودية	ذات مسؤولية محدودة	25,000	%100
(3) شركة الحلول المنطقة	السعودية	مساهمة مقفلة	20,000,000	%100
(4) شركة إيجاد التقنية لتقنية المعلومات	السعودية	ذات مسؤولية محدودة	25,000	%51

كما تشتمل القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة المرفقة على القوائم المالية الموحدة لشركة إيجاد التقنية لتقنية المعلومات (السعودية) وشركتها التابعة والتي تمتلكها بنسبة 100 % كما يلي:

(5) شركة إيجاد التقنية لتقنية المعلومات	مصر	ذات مسؤولية محدودة	18,940	%100
---	-----	--------------------	--------	------

أعمال وأنشطة المجموعة

تتمثل أنشطة الشركة الأم في تقديم العديد من خدمات الاتصالات الثابتة واللاسلكية مثل الخدمات الصوتية وخدمات البيانات وخدمات بروباند للإنترنت وخدمات الإنترنت الهاتفية والبوابة الدولية وخدمات الهاتف الثابت للأفراد والمنازل والشركات. بدأت الشركة أعمالها التجارية في 1 يناير 2010م.

(1) شركة موارد المستقبل للموارد البشرية، والمعروفة تجارياً باسم "جو تالنت" ("الشركة التابعة")، هي شركة ذات مسؤولية محدودة، تأسست وفقاً لأحكام نظام الشركات في المملكة العربية السعودية، ومسجلة في مدينة الرياض تحت السجل التجاري رقم 1009085847 بتاريخ 11 صفر 1446 هـ الموافق 15 أغسطس 2024م.

تشمل أنشطتها: أنشطة المكاتب الرئيسية في الإشراف على الوحدات الأخرى في الشركة والتحقق من الوثائق والبيانات، وإعادة هيكلة العمليات الإدارية والمالية والتشغيلية للمنشآت، وتقديم خدمات الاستشارات الإدارية، والخدمات الإدارية المتكاملة للمكاتب ومراكز التدريب، والعلاقات العامة والاتصال، والوساطة في استقدام العمالة الأجنبية وتوظيف السعوديين، ووكالات العمل المؤقت للوافدين والسعوديين، والمجلس التنسيقي لشركات الاستقدام، وخدمات التدريب الإلكتروني.

(2) شركة الانطلاق الرقمي للتقنيات، والمعروفة تجارياً باسم "جو ديجيتال" ("الشركة التابعة")، هي شركة ذات مسؤولية محدودة، تأسست بموجب نظام الشركات في المملكة العربية السعودية، ومسجلة في مدينة الرياض تحت السجل التجاري رقم 1009118088 بتاريخ 11 شعبان 1446 هـ الموافق 15 أكتوبر 2024م. لم تبدأ الشركة التابعة بعد في ممارسة أي نشاط تجاري.

تشمل أنشطتها: البيع بالجملة لأجهزة الحاسوب وملحقاته ومعدات الاتصالات والأجهزة الإلكترونية والطباعة ثلاثية الأبعاد، وتطوير البرمجيات والتطبيقات وتقنيات الذكاء الاصطناعي والأمن السيبراني وتقنيات البيانات الضخمة، وتصنيع المعدات والهواتف، وتقديم خدمات الاتصالات والحوسبة السحابية وإدارة الأقمار الصناعية وتشغيلها، بالإضافة إلى خدمات الصيانة والطباعة والنشر الإلكتروني والخدمات الجيومكانية.

1. التنظيم والأنشطة الرئيسية (تتمة)

(أ) معلومات عامة (تتمة)

(3) شركة الحلول المنطلقة، والمعروفة تجارياً باسم "جو موني" ("الشركة التابعة")، هي شركة مساهمة مغلقة، تأسست بموجب نظام الشركات في المملكة العربية السعودية، ومسجلة في مدينة الرياض تحت السجل التجاري رقم 7050180178 بتاريخ 27 ذو القعدة 1446هـ الموافق 25 مايو 2025م. لم تبدأ الشركة التابعة بعد في ممارسة أي نشاط تجاري، حيث أنها لا تزال في مرحلة الحصول على الترخيص النهائي من البنك المركزي السعودي (ساما) للعمل كشركة تمويل استهلاكي مصغر. تتمثل أنشطة الشركة في التمويل الاستهلاكي المصغر.

(4) شركة إيجاد التقنية لتقنية المعلومات – السعودية، ("الشركة التابعة") هي شركة ذات مسؤولية محدودة، تأسست بموجب نظام الشركات في المملكة العربية السعودية وتم تسجيلها بمدينة الرياض بموجب السجل التجاري 1010387141 بتاريخ 29 شوال 1434هـ الموافق 4 سبتمبر 2013م.

في 11 ديسمبر 2024، استحوذت المجموعة على نسبة 51% من رأس مال شركة إيجاد التقنية لتقنية المعلومات. تشمل أنشطتها: تصميم واجهات وتجارب المستخدم، وتقنيات الروبوتات، وتقنيات الواقع الافتراضي والمعزز، وتطوير التطبيقات، وتقنيات الذكاء الاصطناعي، وتقنيات البلوك تشين، والبيانات الضخمة وعلوم وتحليل البيانات، وتقديم خدمات استشارية إدارية عالية المستوى، وتحليل النظم، والبحث والتطوير في مجالات الهندسة والتقنية، وتصميم البرامج المخصصة وبرمجتها، والبرمجيات العسكرية، واستخدام الطائرات بدون طيار في المسوحات الجوية ونظم المعلومات الجغرافية، وتطبيقات وخدمات الويب، ونظم المعلومات الجغرافية، وتقديم خدمات التوثيق الرقمي. وبموجب هذا الاستحواذ، تحققت للمجموعة السيطرة على الشركة التابعة، فتم توحيد قوائمها المالية في القوائم المالية الموحدة للمجموعة اعتباراً من تاريخ الاستحواذ.

اعتباراً من تاريخ الاستحواذ، اعترفت المجموعة بشهرة قدرها 59,139,636 ريال سعودي، وهو الفارق بين الإجمالي المدفوع والقيمة العادلة التقديرية المؤقتة لصافي الموجودات القابلة للتحويل في الشركة المستحوذ عليها. وما زال لم يتم الإنتهاء من تخصيص ثمن الشراء بصورة نهائية، وسيستكمل خلال فترة القياس طبقاً لمتطلبات المعيار الدولي رقم 3.

في 23 يونيو 2025، أعلنت شركة اتحاد عذيب للاتصالات عن إتمام الإجراءات القانونية لاستحواذها على حصة بنسبة 51% في شركة إيجاد التقنية لتقنية المعلومات. وشملت هذه الإجراءات تعديل السجل التجاري والنظام الأساسي لشركة إيجاد التقنية لتقنية المعلومات لتعكس التغيير في الملكية.

(5) شركة إيجاد التقنية لتقنية المعلومات – مصر ("الشركة التابعة") هي شركة ذات مسؤولية محدودة، تأسست في جمهورية مصر العربية وفقاً لأحكام قانون 72 لسنة 2017 في 1 أغسطس 2021، بالسجل التجاري رقم 17001. وتعود ملكية الشركة التابعة بالكامل (100%) لشركة إيجاد التقنية لتقنية المعلومات – السعودية، والتي تمتلك المجموعة فيها حصة مسيطرة تبلغ 51%؛ وبناءً عليه، تم توحيد القوائم المالية للشركة التابعة بالكامل ضمن القوائم المالية الموحدة للمجموعة اعتباراً من تاريخ الاستحواذ.

تشمل أنشطتها: تكنولوجيا المعلومات والاتصالات، وتحديد متطلبات وتصميم البرمجيات، وتطوير قواعد البيانات والتطبيقات، وتصميم وإنتاج البرمجيات والتطبيقات، وإنشاء قواعد البيانات، وأنظمة المعلومات الإلكترونية، وإنتاج المحتوى الإلكتروني وإدخال البيانات عبر الحاسوب والوسائل الإلكترونية.

ترخيص الشركة

حصلت الشركة بموجب القرار الوزاري رقم 41 بتاريخ 18 صفر 1429هـ (الموافق 25 فبراير 2008م) والذي تم اعتماده بصور المرسوم الملكي رقم 6/م بتاريخ 19 صفر 1429هـ (الموافق 26 فبراير 2008م) على رخصة الهاتف الثابت والطيف الترددي المستخدم لتقديم خدمات الهاتف الثابت في المملكة العربية السعودية لمدة 25 سنة (اعتباراً من 1 أبريل 2009م وتنتهي في 31 مارس 2034م). بتاريخ 30 ربيع الأول 1438هـ (الموافق 29 ديسمبر 2016)، قامت هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية (سابقاً: هيئة الاتصالات وتقنية المعلومات) بتمديد فترة ترخيص الشركة بـ 15 سنة (تنتهي في 31 مارس 2049م).

بتاريخ 1 رمضان 1440هـ (الموافق 12 مايو 2019) أصدرت هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية ترخيص الطيف الترددي حيث تم تخصيص نطاقات بمجموع 50 ميغاهرتز في النطاق الترددي 3.5 جيجا هرتز للشركة لاستخدامها لتقديم الخدمات المرخصة لها بالمدن الرئيسية بالمملكة، حيث إن الشركة ملتزمة بتغطية المناطق المأهولة بالسكان في المدن الرئيسية بما لا يقل عن 10% قبل نهاية العام 2021، وبتاريخ 27 ربيع الثاني 1443هـ (الموافق 2 ديسمبر 2021) استلمت الشركة مهلة نهائية من هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية على تمديد فترة التزام الشركة لنشر الشبكة بموجب الترخيص الممنوح لها من قبل الهيئة بترددات النطاق 3.5 جيجا هرتز لمدة ستة أشهر إضافية تنتهي في 30 يونيو 2022.

بتاريخ 25 شوال 1443هـ (الموافق 26 مايو 2022)، استلمت الشركة خطاباً من هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية يفيد الشركة بقرار الهيئة بسحب رخصة ترددات النطاق 3.5 جيجا هيرتز إذا لم تلتزم بنشر شبكتها حسب تعليمات الهيئة بموعد اقصاه 30 يونيو 2022.

بتاريخ 1 ذو الحجة 1443هـ (الموافق 30 يونيو 2022)، أنهت الشركة نشر 100% من المرحلة الأولى (الالتزام بنشر الشبكة في 10% من المملكة) حسب متطلبات الهيئة بخصوص رخصة الطيف الترددي وقامت الشركة بتزويد الهيئة بجميع الوثائق التي تثبت الوفاء بالتزامها حسب متطلبات الهيئة. وبتاريخ 9 صفر 1444هـ (الموافق 5 سبتمبر 2022)، تلقت الشركة خطاباً من هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية يفيد بأن هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية قررت قبول وفاء الشركة بالالتزام بنشر الشبكة للمرحلة الأولى حسب ترخيص الطيف الترددي لتقديم خدمات الاتصالات الثابتة ذات البنية التحتية لترددات النطاق 3.5 جيجا هيرتز الممنوح لها مع وجود بعض الملاحظات من قبل الهيئة والتي تعهدت الشركة بمعالجتها في مدة أقصاها نهاية السنة 2022 (وهو أيضاً موعد وفائها بالتزامات الترخيص للمرحلة الثانية لتغطية ما لا يقل عن 30% من المناطق المأهولة بالسكان في المدن محل الالتزام).

1. التنظيم والأنشطة الرئيسية (تتمة)

أ) معلومات عامة (تتمة)

وبتاريخ 26 ديسمبر 2022، استكملت الشركة المعالجات اللازمة فيما يتعلق بملاحظات الهيئة الخاصة بالمرحلة الأولى من التزامات نشر الشبكة، بالإضافة إلى الانتهاء من التزاماتها تجاه نشر الشبكة من المرحلة الثانية بنسبة 100٪ تجاه ترخيص استخدام ترددات النطاق 3.5 جيجا هيرتز وذلك بتغطية 30٪ من المدن محل الالتزام بإتمام عملية تركيب الأبراج الخاصة بخدمات الجيل الخامس وتشغيلها، وقد قامت الشركة بتزويد الهيئة بجميع الوثائق التي تثبت الوفاء بالتزامها حسب متطلبات الهيئة. وبتاريخ 29 رجب 1444 هـ (الموافق 20 فبراير 2023)، تلقت الشركة خطاباً من هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية يفيد بأن هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية قررت قبول وفاء الشركة بالالتزام بنشر الشبكة للمرحلة الثانية.

وتسعى الشركة لعمل خطة للوفاء بمتطلبات المرحلة الثالثة من التزامات نشر الشبكة لتغطية ما لا يقل عن 50٪ من المناطق المأهولة بالسكان في المدن محل الالتزام قبل نهاية العام 2027م، وذلك حسب متطلبات ترخيص الطيف الترددي لتقديم خدمات الاتصالات الثابتة ذات البنية التحتية لترددات النطاق 3.5 جيجا هيرتز الممنوح من هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية.

رأس المال

يبلغ رأس مال الشركة 339,999,000 ريال سعودي كما في 30 سبتمبر 2025 (31 مارس 2025: 339,999,000 ريال سعودي)، ويتكون من 33,999,900 سهم (31 مارس 2024: 33,999,900 سهم) مصدر ومدفوع بالكامل، بقيمة اسمية قدرها 10 ريال سعودي للسهم.

ب) أساس مبدأ الاستمرارية

قامت إدارة المجموعة بعمل تقييم لقدرتها على الاستمرار على أساس مبدأ الاستمرارية وتوصلت إلى قناعة أن لديها الموارد للاستمرار في نشاطها في المستقبل المنظور. إضافة إلى ذلك، ليست الإدارة على دراية بأي تيقن جوهري قد يلقي بظلال من الشك حول قدرة المجموعة على الاستمرار وفق مبدأ الاستمرارية. وبالتالي، تم إعداد المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة على أساس مبدأ الاستمرارية.

2. أسس الأعداد والتوحيد

أ) بيان الالتزام

تم إعداد هذه المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية والمعايير والإصدارات الأخرى المعتمدة من الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين ويجب قراءة هذه المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة جنباً إلى جنب مع القوائم المالية الموحدة للسنة السابقة للمجموعة كما في 31 مارس 2025 ("القوائم المالية الموحدة للسنة السابقة"). ولا تتضمن هذه المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة كافة المعلومات المطلوبة لإعداد مجموعة كاملة من القوائم المالية الموحدة المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي، ولكن تم إدراج السياسات المحاسبية والإيضاحات التفسيرية المحددة لتفسير الأحداث والمعاملات الهامة لفهم التغيرات في المركز المالي والاداء المالي للمجموعة منذ 31 مارس 2025. لذا، فإن نتائج الأعمال للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً على النتائج التي يمكن أن تكون عليها نتائج السنة المالية التي ستنتهي في 31 مارس 2026.

ب) أسس التوحيد

تشمل المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة للمجموعة على المعلومات المالية الأولية للشركة وشركاتها التابعة.

الشركات التابعة هي الشركات التي تسيطر عليها المجموعة. تتحقق السيطرة عندما يكون لدى المجموعة:

- السيطرة على الشركة المستثمر فيها (أي وجود حقوق تمنح المجموعة القدرة الحالية على توجيه الأنشطة ذات العلاقة بالشركة المستثمر فيها).
- التعرض لمخاطر، أو يكون لديها حقوق في الحصول على عوائد متغيرة من خلال علاقتها بالشركة المستثمر فيها.
- القدرة على استخدام سلطتها على الشركة المستثمر فيها للتأثير على عوائدها.

وبشكل عام، هناك افتراض بأنه ينتج عن أغلبية حقوق التصويت سيطرة. وتأييداً لهذا الافتراض، فعندما يكون لدى المجموعة أقل من الأغلبية في حقوق التصويت أو حقوق مماثلة في الشركة المستثمر فيها، تأخذ المجموعة بعين الاعتبار كافة الحقائق والظروف المتعلقة بذلك عند التأكد فيما إذا كانت تمارس سيطرة على الشركة المستثمر فيها، ويشمل ذلك:

- الترتيب (الترتيبات) التعاقدية مع أصحاب حقوق التصويت الآخرين في الشركة المستثمر فيها.
- الحقوق الناتجة عن الترتيبات التعاقدية الأخرى.
- حقوق التصويت الخاصة بالمجموعة وحقوق التصويت المحتملة.

تقوم المجموعة بإعادة تقييم ما إذا كانت تسيطر على الشركة المستثمر فيها أم لا، إذا كانت الحقائق والظروف تشير إلى وجود تغيرات على واحد أو أكثر من عناصر السيطرة المذكورة أعلاه.

يبدأ توحيد الشركة التابعة عند انتقال السيطرة على الشركة التابعة إلى المجموعة وتتوقف عند فقدان المجموعة السيطرة على الشركة التابعة. يتم إدراج (أو استبعاد) أصول والالتزامات وإيرادات ومصاريف الشركة التابعة التي تم الاستحواذ عليها (أو استبعادها) خلال السنة في القوائم المالية الموحدة بدءاً من تاريخ انتقال السيطرة على الشركة التابعة للمجموعة ولحين التوقف عن ممارسة هذه السيطرة.

إن الأرباح أو الخسائر وكل بند من بنود الدخل الشامل الآخر يوزع على مساهمي الشركة الأم وعلى حقوق الملكية غير المسيطرة. يتم توزيع صافي الدخل الشامل للشركات التابعة على مساهمي الشركة الأم وعلى حقوق الملكية غير المسيطرة حتى لو نتج عن ذلك وجود عجز في حقوق الملكية غير المسيطرة.

عند الضرورة، يتم إجراء تعديلات على القوائم المالية للشركات التابعة كي تتماشى سياساتها المحاسبية مع السياسات المحاسبية للمجموعة. يتم استبعاد جميع الأصول والالتزامات والإيرادات والمصاريف والتدفقات النقدية المتعلقة بالمعاملات بين شركات المجموعة بالكامل عند التوحيد.

التغيرات في حصص ملكية المجموعة في الشركات التابعة التي لا تؤدي إلى فقدان السيطرة على الشركات التابعة يتم اعتبارها كمعاملات حقوق ملكية. يتم تعديل القيم الدفترية لخصص المجموعة وحقوق الملكية غير المسيطرة لتعكس التغيرات في الحصص النسبية في الشركات التابعة. يتم الاعتراف بأي فرق بين المبلغ الذي تم بموجبه تعديل حقوق الملكية غير المسيطرة والقيمة العادلة للعرض المدفوع أو المستلم مباشرة في حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة الأم.

2 أسس الأعداد والتوحيد (تتمة)

(ب) أسس التوحيد (تتمة)

عندما تفقد المجموعة السيطرة على شركة تابعة، يتم إدراج أي مكاسب أو خسائر في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة ويتم احتسابها بالفرق بين (1) إجمالي القيمة العادلة للمبلغ المستلم والقيمة العادلة لأي حصة محتفظ بها و (2) القيمة الدفترية السابقة للأصول (بما في ذلك الشهرة) والتزامات الشركة التابعة وأي حقوق ملكية غير مسيطرة. يتم احتساب جميع المبالغ المدرجة سابقاً ضمن الدخل الشامل الآخر المتعلقة بتلك الشركة التابعة كما لو قامت المجموعة باستبعاد أصول والتزامات الشركة التابعة بشكل مباشر (أي يعاد تصنيفها إلى قائمة الربح أو الخسارة الموحدة أو نقلها إلى فئة أخرى من حقوق الملكية كما هو محدد / مسموح به في المعايير الدولية للتقرير المالية المطبقة). إن القيمة العادلة لأي استثمار محتفظ به في الشركة التابعة السابقة في تاريخ فقدان السيطرة تعتبر بمثابة القيمة العادلة عند الاعتراف الأولي للاستثمار في شركة زميلة أو مشروع مشترك بموجب المعيار المحاسبي الدولي رقم (9)، إذ ينطبق، وتعتبر بمثابة التكلفة عند الاعتراف الأولي للاستثمار في شركة زميلة أو مشروع مشترك بموجب المعيار المحاسبي الدولي رقم (28).

(ج) أسس القياس

تم إعداد المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة على أساس التكلفة التاريخية وأساس الاستحقاق وفرض الاستمرارية باستثناء مطلوبات منافع الموظفين المحددة والتي تم تقييمها بالقيمة الحالية للالتزامات المستقبلية باستخدام إحدى الطرق الإكوتارية في التقييم وهي طريقة وحدة الانتماء المتوقعة، والذمم الدائنة طويلة الأجل والقروض طويلة الأجل بالقيمة الحالية.

(د) العملة الوظيفية وعملة العرض

يتم عرض هذه المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة بالريال السعودي الذي يمثل العملة الوظيفية وعملة العرض للمجموعة.

3. السياسات المحاسبية الجوهرية والأحكام والتقديرات والافتراضات المحاسبية الهامة للمجموعة

إن السياسات المحاسبية الجوهرية والأحكام المحاسبية الهامة والتقديرات والافتراضات المعتمدة في إعداد هذه المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة هي وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي المعتمدة في المملكة العربية السعودية والإصدارات الأخرى المعتمدة من الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين وهي تتوافق مع تلك المتبعة في إعداد القوائم المالية الموحدة للسنوات للمجموعة للسنة المنتهية في 31 مارس 2025.

لم تقم المجموعة بتبني مبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل تم إصداره ولم يدخل حيز التنفيذ بعد.

دخلت التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 21 (اثار التغيرات في أسعار صرف العملات الأجنبية) حيز التنفيذ اعتباراً من 1 يناير 2025، ولم يكن لها تأثير جوهري على المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة للمجموعة.

شركة اتحاد عديب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة (تتمة)
لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

4. **ممتلكات ومعدات، بالصافي**

فيما يلي بيان بالحركة على الممتلكات والمعدات:

للفترة الستة أشهر المنتهية في	للفترة الستة أشهر المنتهية في
30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)	31 مارس 2025 (مراجعة)
144,109,934	158,796,941
116,688	143,548
-	(400,319)
(13,197,229)	(19,690,178)
-	648,769
-	4,611,173
131,029,393	144,109,934

الرصيد كما في بداية الفترة / السنة
إضافات ممتلكات ومعدات خلال الفترة / السنة
إستبعادات ممتلكات ومعدات خلال الفترة / السنة
استهلاك ممتلكات ومعدات خلال الفترة / السنة
أثر الاستحواذ على شركة تابعة خلال الفترة / السنة
المحول من مشروعات تحت التنفيذ الى ممتلكات ومعدات (إيضاح 7)
الرصيد كما في نهاية الفترة / السنة

فيما يلي بيان بأرصدة الممتلكات والمعدات الظاهرة في قائمة التدفقات النقدية الأولية الموحدة الموجزة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 و2024:

للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر
2025 (غير مراجعة)	2024 (غير مراجعة)
116,688	-
13,197,229	10,328,114
-	4,611,930

إضافات ممتلكات ومعدات
استهلاك ممتلكات ومعدات
المحول من مشروعات تحت التنفيذ الى ممتلكات ومعدات (إيضاح 7)

5. **موجودات غير ملموسة والشهرة، بالصافي**

فيما يلي بيان بالحركة على الموجودات غير الملموسة والشهرة:

للفترة الستة أشهر المنتهية في	للفترة الستة أشهر المنتهية في
30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)	31 مارس 2025 (مراجعة)
392,141,209	331,178,133
-	21,562,000
(9,998,691)	(19,738,560)
-	59,139,636
382,142,518	392,141,209

الرصيد كما في بداية الفترة / السنة
إضافات موجودات غير الملموسة خلال الفترة / السنة
إطفاء موجودات غير الملموسة خلال الفترة / السنة
أثر الاستحواذ على شركة تابعة (الشهرة) خلال الفترة / السنة*
الرصيد كما في نهاية الفترة / السنة

* لم تستكمل المجموعة بعد عملية التخصيص النهائي لثمن الشراء على الأصول والالتزامات المستحقة عليها حتى تاريخ هذه القوائم المالية. وبناءً على ذلك، فإن مبلغ الشهرة المعترف به يُعتبر مبلغاً مبدئياً قابلاً للتعديل. وفقاً للمعيار الدولي للتقرير المالي رقم (3) "تجميع الأعمال"، يُسمح للمجموعة بفترة قياس تمتد حتى 11 ديسمبر 2025م (عام واحد من تاريخ الاستحواذ) لاستكمال تحديد وقياس القيم العادلة للأصول والالتزامات المستحقة عليها. قد ينتج عن التعديلات اللاحقة خلال فترة القياس تعديل مبلغ الشهرة المعترف به بأثر رجعي كما لو أن المحاسبة عن تجميع الأعمال قد اكتملت في تاريخ الاستحواذ.

نظراً لأن المجموعة لا تزال ضمن فترة القياس وأن الشهرة ذات طبيعة مبدئية، لم يتم إجراء اختبار الانخفاض في قيمة الشهرة كما في 30 سبتمبر 2025م. سيتم إجراء اختبار الانخفاض في قيمة الشهرة على أساس سنوي بعد اكتمال التخصيص النهائي لثمن الشراء ولكن في موعد أقصاه 31 مارس 2026م.

فيما يلي بيان بأرصدة الموجودات غير الملموسة والشهرة الظاهرة في قائمة التدفقات النقدية الأولية الموحدة الموجزة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 و2024:

للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر
2025 (غير مراجعة)	2024 (غير مراجعة)
-	21,562,000
9,998,691	9,425,572

إضافات موجودات غير ملموسة
إطفاء موجودات غير ملموسة

شركة اتحاد عذيب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة (تتمت)
لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

6. عقود الإيجار

1-6 موجودات حق الاستخدام، بالصافي

فيما يلي بيان بالحركة على موجودات حق الاستخدام، بالصافي:

للفترة الستة أشهر المنتهية في	للفترة الستة أشهر المنتهية في
30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)	31 مارس 2025 (مراجعة)
60,772,069	80,515,314
114,062	-
(9,043,847)	(18,491,576)
(161,116)	(1,657,998)
-	99,353
(4,861)	306,976
51,676,307	60,772,069

الرصيد كما في بداية الفترة / السنة
إضافات موجودات حق استخدام خلال الفترة / السنة
استهلاك موجودات حق استخدام خلال الفترة / السنة
إستبعادات موجودات حق استخدام خلال الفترة / السنة
أثر الاستحواذ على شركة تابعة خلال الفترة / السنة
تسويات موجودات حق استخدام خلال الفترة / السنة
الرصيد كما في نهاية الفترة / السنة

فيما يلي بيان بأرصدة موجودات حق الاستخدام الظاهرة في قائمة التدفقات النقدية الأولية الموحدة الموجزة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 و 2025:

للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر
2025 (غير مراجعة)	2024 (غير مراجعة)
(161,116)	(1,657,998)
114,062	-
(9,043,847)	(9,180,956)
(4,861)	-

الاستبعادات خلال الفترة
الإضافات خلال الفترة
الاستهلاكات خلال الفترة
تسويات خلال الفترة

2-6 مطلوبات عقود الإيجار

فيما يلي بيان بالحركة على مطلوبات عقود الإيجار:

للفترة الستة أشهر المنتهية في	للفترة الستة أشهر المنتهية في
30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)	31 مارس 2025 (مراجعة)
60,080,161	77,940,605
114,062	-
1,852,913	3,793,114
(40,222)	(1,803,436)
-	121,294
(14,049,943)	(19,097,455)
(63,575)	285,035
(265,006)	(1,158,996)
47,628,390	60,080,161
32,594,200	36,760,246
15,034,190	23,319,915
47,628,390	60,080,161

الرصيد كما في بداية الفترة / السنة
إضافات مطلوبات عقود الإيجار خلال الفترة / السنة
تكاليف التمويل مطلوبات عقود الإيجار خلال الفترة / السنة
إستبعادات مطلوبات عقود الإيجار خلال الفترة / السنة
أثر الاستحواذ على شركة تابعة خلال الفترة / السنة
مدفوعات مطلوبات عقود الإيجار خلال الفترة / السنة
تسويات مطلوبات عقود الإيجار خلال الفترة / السنة
المحول الى الذمم الدائنة خلال الفترة / السنة
الرصيد كما في نهاية الفترة / السنة

الجزء المتداول
الجزء غير المتداول
الرصيد كما في نهاية الفترة / السنة

فيما يلي بيان بأرصدة مطلوبات عقود الإيجار الظاهرة في قائمة التدفقات النقدية الأولية الموحدة الموجزة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 و 2025:

للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر
2025 (غير مراجعة)	2024 (غير مراجعة)
114,062	-
(40,222)	(1,241,140)
1,852,913	1,883,207
(14,049,943)	(10,386,784)
(63,575)	-
(265,006)	(888,628)

الإضافات خلال الفترة
الاستبعادات خلال الفترة
تكاليف التمويل خلال الفترة
مدفوعات خلال الفترة
تسويات خلال الفترة
المحول الى الذمم الدائنة خلال الفترة

شركة اتحاد عذيب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة (تتمة)
لفترتي الثلاثة والسنة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

7. مشروعات تحت التنفيذ

تمثل مشروعات تحت التنفيذ مشاريع أعمال قائمة تتعلق بتوسعة شبكة الجبل الخامس الخاصة بالشركة وتحديث البنية التحتية للاتصالات القائمة، بالإضافة إلى مشروع التحول التقني الذي تعمل عليه المجموعة، بما في ذلك تطوير وتنفيذ نظام جديد لتخطيط موارد المؤسسات.

فيما يلي بيان بالحركة في مشروعات تحت التنفيذ:

للفترة الستة أشهر المنتهية في	للفترة الستة أشهر المنتهية في	
31 مارس 2025	30 سبتمبر 2025	
(مراجعة)	(غير مراجعة)	
20,867,269	27,554,738	الرصيد كما في بداية الفترة / السنة
12,238,604	19,469,087	إضافات مشروعات تحت التنفيذ خلال الفترة / السنة
(939,962)	-	المحول إلى المصاريف خلال الفترة / السنة
(4,611,173)	-	المحول إلى ممتلكات ومعدات (إيضاح 4)
27,554,738	47,023,825	الرصيد كما في نهاية الفترة / السنة

فيما يلي بيان بأرصدة مشروعات تحت التنفيذ الظاهرة في قائمة التدفقات النقدية الأولية الموحدة الموجزة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 و2024:

للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	
2024	2025	
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	
5,144,343	19,469,087	إضافات خلال الفترة
4,611,930	-	المحول إلى ممتلكات ومعدات (إيضاح 4)

8. ذمم مدينة تجارية، بالصافي

كما في	كما في	إيضاح	
31 مارس 2025	30 سبتمبر 2025		
(مراجعة)	(غير مراجعة)		
258,657,825	315,944,697		ذمم مدينة تجارية - جهات خاصة
145,163,414	165,541,311		ذمم مدينة تجارية - جهات حكومية
403,821,239	481,486,008		الإجمالي
(98,815,024)	(114,229,934)	1-8	يطرح: مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
305,006,215	367,256,074		

1-8 فيما يلي بيان بالحركة على مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة:

للفترة الستة أشهر المنتهية في	للفترة الستة أشهر المنتهية في	
31 مارس 2025	30 سبتمبر 2025	
(مراجعة)	(غير مراجعة)	
121,694,346	98,815,024	الرصيد كما في بداية الفترة / السنة
39,044,120	15,414,910	المحمل خلال الفترة / السنة
722,600	-	أثر الاستحواذ على شركة تابعة خلال الفترة / السنة
(62,646,042)	-	المبالغ المشطوبة خلال الفترة / السنة
98,815,024	114,229,934	الرصيد كما في نهاية الفترة / السنة

9. مصاريف مدفوعة مقدما وموجودات متداولة أخرى

كما في	كما في	
31 مارس 2025	30 سبتمبر 2025	
(مراجعة)	(غير مراجعة)	
39,264,115	35,105,761	دفعات مقدمة لموردين
37,348,090	6,264,017	تأمينات نقدية محتفظ بها لدى البنوك مقابل خطابات الضمان
3,273,926	2,607,253	المصدرة (إيضاح 20-أ)
2,231,041	8,055,920	مصاريف مدفوعة مقدما
777,028	803,351	إيرادات تمويلية مستحقة من ودائع المراجعة
814,145	669,187	سلف للموظفين، بالصافي
83,708,345	53,505,489	أخرى

شركة اتحاد عذيب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة (تمة)
لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

10. نقد وما في حكمه

كما في	30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)	31 مارس 2025 (مراجعة)
ودائع مرباحة (3 أشهر) *	473,000,000	424,000,000
نقد لدى البنوك **	94,728,986	137,031,575
نقد في الصندوق	-	637,312
	567,728,986	561,668,887

تسوية رصيد النقد وما في حكمه لغرض إعداد قائمة التدفقات النقدية كما في 30 سبتمبر:

كما في	30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)	30 سبتمبر 2024 (غير مراجعة)
النقد وما في حكمه في نهاية الفترة	567,728,986	445,565,280
يخصم: مبالغ نقدية مقيدة	(39,960,260)	(19,782,753)
النقد وما في حكمه المتاح للاستخدام في نهاية الفترة	527,768,726	425,782,527

* تتمثل في ودائع اسلامية قصيرة الأجل يحتفظ بها لدى بنك تجاري محلي بالريال السعودي ومدة استحقاقها الأصلية لا تتجاوز ثلاثة أشهر من تاريخ الاستثمار الأصلي. ويتحقق عنها عائد يتراوح بين ٢,٣٪ و ٥,٧٪ سنوياً. بلغت أرباح التمويل من ودائع المرباحة قصيرة الأجل خلال الفترة ١٨,٢٧٧,٩٠٧ ريال سعودي (30 سبتمبر 2024: 7,243,649 ريال سعودي).

** يتضمن النقد لدى البنوك مبالغ مقيدة من هيئة السوق المال لصالح المساهمين نتيجة لزيادة / تخفيض رأس مال الشركة بمبلغ 19,082,241 ريال سعودي كما 30 سبتمبر 2025 (31 مارس 2025: 19,082,241 ريال سعودي) ومبالغ أخرى مقيدة بمبلغ 878,019 ريال سعودي كما 30 سبتمبر 2025 (31 مارس 2025: 700,512 ريال سعودي). بالإضافة إلى ذلك، يشمل النقد لدى البنوك مبالغ مقيدة من البنك المركزي السعودي لغرض الترخيص لتسجيل شركة الحلول المنطلقة. بلغت هذه المبالغ المقيدة 20,000,000 ريال سعودي كما 30 سبتمبر 2025 (إيضاح 12).

11. ذمم دائنة

كما في	30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)	31 مارس 2025 (مراجعة)	إيضاح
ذمم دائنة - باتفاقيات تأجيل سداد (موردين)	94,681,137	143,999,899	
أطراف ذات علاقة - باتفاقيات تأجيل سداد	38,242,909	35,431,998	22
ذمم دائنة - أخرى	399,818,347	307,609,939	
أطراف ذات علاقة - بيون ش.م.ب	2,293,576	189,223	22
	535,035,969	487,231,059	
الجزء المتداول:			
ذمم دائنة - باتفاقيات تأجيل سداد (موردين)	60,834,250	102,810,156	
أطراف ذات علاقة - باتفاقيات تأجيل سداد	33,243,394	-	22
ذمم دائنة - أخرى	399,818,347	307,609,939	
أطراف ذات علاقة - بيون ش.م.ب	2,293,576	189,223	22
إجمالي الذمم الدائنة - الجزء المتداول	496,189,567	410,609,318	
الجزء غير المتداول:			
ذمم دائنة - باتفاقيات تأجيل سداد (موردين)	33,846,887	41,189,743	
أطراف ذات علاقة - باتفاقيات تأجيل سداد	4,999,515	35,431,998	22
إجمالي الذمم الدائنة - الجزء غير المتداول	38,846,402	76,621,741	
	535,035,969	487,231,059	

يتمثل بند "ذمم دائنة - باتفاقيات تأجيل سداد كما في 30 سبتمبر 2025 فيما يلي:

11-1 مورد رئيسي:

في فبراير 2021، وقعت المجموعة اتفاقية، بتاريخ نفاذ في 31 ديسمبر 2020، مع أحد مورديها الرئيسيين لتسوية جميع الأرصدة والمستحقات بين الطرفين والتي نتج عنها صافي تخفيض (ربح) قدره 101 مليون ريال سعودي على الأرصدة الصافية المستحقة لمورد رئيسي. أصبح الرصيد الجديد المستحق الدفع للمورد الرئيسي 370 مليون ريال سعودي وتم جنولة سداد كدفعة مقدمة قدرها 125 مليون ريال سعودي عند توقيع الاتفاقية مع المبلغ المتبقي 245 مليون ريال سعودي يتم دفعه على خمسة أقساط متساوية (كما هو موضح أدناه) نتج عنها مكاسب إضافية بقيمة 36 مليون ريال سعودي من تأجيل السداد.

الدفعة	المبلغ (ريال سعودي)	تاريخ استحقاق الدفعة	الحالة
الأولى	49 مليون	1 يوليو 2022م	تم دفعها
الثانية	49 مليون	1 يوليو 2023م	تم دفعها
الثالثة	49 مليون	1 يوليو 2024م	تم دفعها
الرابعة	49 مليون	1 يوليو 2025م	تم دفعها
الخامسة	49 مليون	1 يناير 2026م	لم تستحق
المجموع	245 مليون		

11. ذمم دائنة (تتمة)

يتمثل بند "ذمم دائنة - باتفاقيات تأجيل سداد كما في 30 سبتمبر 2025 فيما يلي: (تتمة)

11-2 هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية (الاتفاقية رقم 1):

بتاريخ 21 مارس 2023، وقعت المجموعة اتفاقية تأجيل سداد ذمم مع هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية لتسوية المقابل المالي التجاري المتعلق بالربع الثاني والثالث والرابع من عام 2021 والربع الأول من عام 2022 والبالغ 23,984,052 ريال سعودي. وطبقاً للاتفاقية المبرمة، تم إعادة جدولة المديونية المستحقة على 36 دفعة شهرية متساوية، قيمة كل منها 666,223 ريال سعودي تنتهي بشهر فبراير 2026، وقد تم احتساب القيمة الحالية للذمة حسب المعيار الدولي للتقرير المالي رقم 9 (الأدوات المالية) المعتمد في المملكة العربية السعودية. هذا وقد قامت المجموعة بسداد 31 قسط شهري من المديونية المستحقة وتبقى منها 5 أقساط شهرية بإجمالي مبلغ 3,331,115 ريال سعودي كما في 30 سبتمبر 2025، تستحق شهرياً من أكتوبر 2025 حتى فبراير 2026.

11-3 هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية (الاتفاقية رقم 2):

في 10 مايو 2023، أبرمت المجموعة اتفاقية إعادة جدولة ثلاثة مع هيئة الاتصالات والفضاء والتقنية تتعلق برسوم الترخيص المستحقة للجهات الحكومية مقابل الرخصة الممنوحة للمجموعة لمزاولة أنشطتها في المملكة العربية السعودية والبالغة 63,876,855 ريال سعودي. وبموجب هذه الاتفاقية، سيتم سداد الالتزام من خلال سبعة أقساط سنوية متساوية بقيمة 9,125,265 ريال سعودي لكل قسط، تستحق في 1 أبريل من عام 2025 وحتى عام 2031. وقد تم قياس الالتزام في البداية بالقيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية وفقاً للمعيار الدولي للتقرير المالي رقم 9 (الأدوات المالية) المعتمد في المملكة العربية السعودية. هذا وقد قامت الشركة بسداد القسط السنوي الأول من الالتزام وتبقى 6 أقساط سنوية بإجمالي مبلغ 54,751,590 ريال سعودي كما في 30 سبتمبر 2025، تستحق سنوياً حتى عام 2031.

11-4 المقابل المشروط - الاستحواذ على شركة إيجاد التقنية لتقنية المعلومات:

في 11 ديسمبر 2024، استحوذت المجموعة على حصة تبلغ 51% من رأس مال شركة إيجاد التقنية لتقنية المعلومات، وهي شركة ذات مسؤولية محدودة مسجلة في المملكة العربية السعودية بموجب السجل التجاري رقم 1010387141، مقابل مبلغ قدره 86,700,000 ريال سعودي، يتكون من دفعة مقدمة بقيمة 40,000,000 ريال سعودي بالإضافة إلى مقابل مشروط يصل إلى 46,700,000 ريال سعودي يُسدد على مدى عامين (2026، 2027) شريطة تحقيق أهداف محددة للإيرادات وصافي الربح. وفي تاريخ الاستحواذ، تم تقدير القيمة العادلة للمقابل المشروط بمبلغ 35,431,999 ريال سعودي، باستخدام نموذج التدفقات النقدية المخصومة المرجحة باحتمالات.

12. مصاريف مستحقة ومطلوبات متداولة أخرى

كما في	30 سبتمبر 2025	31 مارس 2025
(غير مراجعة)	(مراجعة)	(مراجعة)
94,783,897	137,831,804	
8,663,115	-	
22,240,377	39,818,617	
19,082,241	19,082,241	
16,822,889	29,412,563	
7,497,448	11,143,562	
2,249,992	2,998,233	
171,339,959	240,287,020	

* بلغ إجمالي توزيعات الأرباح المستحقة كما في 30 سبتمبر 2025 مبلغ 10,199,970 ريال سعودي يتضمن مبلغ 8,663,115 ريال سعودي مصنف ضمن المصاريف المستحقة، ومبلغ 1,536,855 ريال سعودي مصنف ضمن الأطراف ذات العلاقة (إيضاح 22).

13. مخصص الزكاة وضريبة الدخل

13-1 حركة مخصص الزكاة والضريبة خلال الفترة/السنة كما يلي:

لفترة السنة أشهر المنتهية في	لفترة السنة أشهر المنتهية في
30 سبتمبر 2025	31 مارس 2025
(غير مراجعة)	(مراجعة)
8,742,612	6,853,535
-	902,961
4,006,676	7,695,214
(8,689,394)	(6,709,098)
4,059,894	8,742,612

الرصيد كما في بداية الفترة / السنة
إضافات نتيجة الاستحواذ على شركة تابعة
الزكاة وضريبة الدخل المحملة على الفترة / السنة
مدفوعات الزكاة خلال الفترة / السنة
الرصيد كما في نهاية الفترة / السنة

13-2 الموقف الزكوي والضريبي

13-1-2 شركة اتحاد عذيب للاتصالات

قدمت الشركة الإقرارات الزكوية والضريبية إلى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك ("الهيئة") للسنوات حتى 31 مارس 2025. تم فحص الإقرارات الزكوية والضريبية للشركة من قبل الهيئة عن السنوات المالية 2020، 2021، 2022، و2023، وقد أصدرت الهيئة التقييمات الزكوية والضريبية لتلك السنوات دون وجود أي فروقات عن المبالغ المفصح عنها في الإقرارات.

شركه اتحاد عديب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة (تتمة)
لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

13. مخصص الزكاة وضريبة الدخل (تتمة)

2-13 الموقف الزكوي والضريبي (تتمة)

2-13-2 شركة إيجاد التقنية لتقنية المعلومات – المملكة العربية السعودية
قدّمت الشركة التابعة إقرارات الزكاة والضريبة إلى الهيئة العامة للزكاة والضريبة والجمارك ("الهيئة") عن كافة الفترات وحتى 31 ديسمبر 2024، وحصلت على شهادة الزكاة للسنة المنتهية في ذلك التاريخ، الصالحة حتى 30 أبريل 2025. ولا تزال الشركة التابعة في انتظار إصدار التقييمات النهائية للهيئة عن هذه الفترات.
في أكتوبر 2024، أصدرت الهيئة تقييماً إضافياً للزكاة عن عام 2020 بقيمة 7,963 ريالاً سعودياً، وقد قامت الشركة التابعة بسداد هذا المبلغ بالكامل.

3-13-2 شركة موارد المستقبل للموارد البشرية

تأسست الشركة التابعة بتاريخ 15 أغسطس 2024، ويُعدّ 31 مارس من كل عام هو تاريخ نهاية سنتها المالية. وحتى تاريخ إعداد هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة، لم يتم تقديم أي إقرارات زكوية أو ضريبية إلى الهيئة العامة للزكاة والضريبة والجمارك ("الهيئة")، كما لم تقم الهيئة بإصدار أي تقييمات زكوية تخص الشركة التابعة.

4-13-2 شركة الانطلاق الرقمي للتقنيات

تأسست الشركة التابعة بتاريخ 15 أكتوبر 2024، ويُعدّ 31 مارس من كل عام تاريخ نهاية سنتها المالية. وحتى تاريخ إعداد هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة، لم تقم الشركة التابعة بتقديم أي إقرارات زكوية أو ضريبية إلى الهيئة العامة للزكاة والضريبة والجمارك ("الهيئة")، ولم تصدر الهيئة أي تقييمات زكوية تتعلق بالشركة التابعة.

5-13-2 شركة الحلول المنطلقة

تأسست الشركة التابعة بتاريخ 25 مايو 2025، ويُعدّ 31 مارس من كل عام تاريخ نهاية سنتها المالية. وحتى تاريخ إعداد هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة، لم تقم الشركة التابعة بتقديم أي إقرارات زكوية أو ضريبية إلى الهيئة العامة للزكاة والضريبة والجمارك ("الهيئة")، ولم تصدر الهيئة أي تقييمات زكوية تتعلق بالشركة التابعة.

14. الإيرادات

1-14 الإيرادات حسب الخدمة

لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	2024	2025	
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	
312,201,158	350,076,818	160,207,343	180,202,071	إيرادات البيانات والإنترنت
180,897,527	312,757,871	94,275,559	169,279,054	إيرادات الربط البيني
156,314,890	148,960,330	88,582,477	77,034,147	إيرادات الاتصال الصوتي
7,680,000	6,400,000	3,840,000	2,560,000	إيرادات الحلول المؤسسية
-	65,898,338	-	33,193,244	إيرادات تحليل النظم وتصميم
-	21,406,124	-	7,867,785	وتطوير التطبيقات
657,093,575	905,499,481	346,905,379	470,136,301	إيرادات التركيب

2-14 توقيت الاعتراف بالإيرادات

لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	2024	2025	
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	
301,034,644	422,375,156	156,534,814	215,499,364	على مدى فتره زمنية
356,058,931	483,124,325	190,370,565	254,636,937	عند نقطة زمنية محددة
657,093,575	905,499,481	346,905,379	470,136,301	

3-14 معلومات عن موجودات ومطلوبات العقود

كما في		
31 مارس 2025	30 سبتمبر 2025	
(مراجعة)	(غير مراجعة)	
49,398,421	103,625,467	موجودات العقود*
49,541,179	25,888,802	مطلوبات العقود**

* تتمثل موجودات العقود في إيرادات الخدمات المقدمة من قبل المجموعة الى عملاء والتي لم يتم اصدار فواتير بها بعد.
** تتعلق مطلوبات العقود في المقام الأول بالمبلغ المقدم المستلم من عملاء للخدمات او فواتير مسبقة حسب الشروط التعاقدية ذات الصلة، والتي يتم إثبات إيراداتها مع مرور الوقت.

شركة اتحاد عذيب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة (تتمة)
لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

15. تكلفة الإيرادات

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	2024	2025	
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	
217,345,599	344,274,404	112,416,814	183,042,178	رسوم الربط الصوتي
127,580,267	124,719,813	64,551,261	60,939,046	رسوم استئجار السعة
35,956,991	43,109,346	18,206,969	23,415,965	رسوم حكومية
				تركيبات والمستخدم من
29,181,728	51,923,401	17,750,946	28,412,743	المخزون
				استهلاكات وإطفاءات
21,707,420	24,736,309	10,958,763	10,387,053	(إيضاح 6٠5٠4)
21,245,819	41,438,155	10,807,777	15,650,065	تكاليف موظفين
6,516,658	18,118,508	3,943,342	13,782,880	صيانة ودعم الشبكة
1,886,678	864,767	907,706	43,557	تأجير الموقع والمرافق
139,884	1,937,770	4,448	19,094	التخزين السحابي والحوادم
295,021	16,025	123,809	557,374	أخرى
461,856,065	651,138,498	239,671,835	336,249,955	

16. مصروفات بيع وتسويق

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	2024	2025	
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	
19,811,697	25,910,990	10,388,208	14,145,415	رواتب ومزايا موظفين
4,569,167	4,080,146	2,132,390	2,648,794	دعاية وتسويق
4,534,343	1,222,919	2,252,093	922,919	عمولة بائعين
2,151,252	2,084,377	1,611,253	1,637,771	خدمة العملاء
31,066,459	33,298,432	16,383,944	19,354,899	

17. مصروفات عمومية وإدارية

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	2024	2025	
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	
23,302,046	46,218,533	11,720,461	25,696,966	رواتب ومزايا موظفين
				استهلاكات وإطفاءات
7,227,222	7,503,458	3,605,360	3,747,759	(إيضاح 6٠5٠4)
2,288,780	5,216,672	1,221,972	3,305,086	مصاريف التأمين
2,557,671	6,061,059	1,517,890	2,204,826	دعم وصيانة الشبكة
3,139,389	1,623,205	2,711,306	210,057	اتعاب مهنية واستشارية
5,631,174	8,110,031	3,202,480	4,768,637	أخرى
44,146,282	74,732,958	23,979,469	39,933,331	

18. إيرادات (تكاليف) تمويل، بالصافي

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2024	2025	2024	2025	
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	
5,279,183	6,489,487	2,347,870	2,966,253	تكلفة الفائدة على ذمم دائنة
				طويلة الأجل
1,883,207	1,852,913	930,229	924,266	تكلفة الفائدة على مطلوبات
1,254,634	171,710	639,906	171,711	عقود الإيجار
				تكاليف تمويلية أخرى
257,435	312,271	128,717	156,135	تكلفة الفائدة على مطلوبات
68,116	3,285	34,218	1,336	المنافع المحددة
299,623	1,585,963	261,550	746,402	مخصص إزالة الأصول
9,042,198	10,415,629	4,342,490	4,966,103	مصروفات خطابات ضمان
(7,243,649)	(18,277,907)	(5,898,383)	(11,260,309)	إجمالي تكاليف التمويل
1,798,549	(7,862,278)	(1,555,893)	(6,294,206)	دخل تمويلي من ودائع
				المرابحة قصيرة الأجل

شركة اتحاد عذيب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة (تتمة)
لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

19. ربحية السهم الأساسية والمخفضة

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	
2024	2025
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)
105,335,327	126,733,329
33,999,900	33,999,900
3.10	3.73

صافي ربح الفترة العائد لمساهمي الشركة الأم
المتوسط المرجح لعدد الأسهم خلال الفترة
الربح الأساسي للسهم الواحد

إن ربحية السهم المخفضة مماثلة لربحية السهم الأساسية نظراً لعدم وجود أدوات مخفضة لدى الشركة الأم.

20. المطلوبات المحتملة

أ- خطابات الضمان

كما في 30 سبتمبر 2025، كان لدى المجموعة خطابات ضمان قائمة بمبلغ 82.2 مليون ريال سعودي (31 مارس 2025: 51.4 مليون ريال سعودي). تم إيداع هامش نقدي بمبلغ 6.2 مليون ريال سعودي لدى البنوك كضمان لخطابات الضمان (31 مارس 2025: 37.3 مليون ريال سعودي) (إيضاح 9).

ب- موقف الدعاوى القضائية

أصبحت المجموعة طرف في دعاوى قضائية مع بعض الموردين والموظفين بإجمالي مبلغ 2,298,000 ريال سعودي. وبناءً على تقدير احتمالات النتائج والأحداث المرجحة، تم الاعتراف بالرصيد الدائن لهؤلاء الموردين والموظفين ضمن الذمم الدائنة بمبلغ وقدره 1,258,428 ريال سعودي. وبحسب تقييم الإدارة والمستشار القانوني، لا يلزم إنشاء مخصص إضافي حتى 30 سبتمبر 2025.

21. المعلومات قطاعية

إن المعلومات المتعلقة بالقطاعات التشغيلية للمجموعة مبنية أناه وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 8 القطاعات التشغيلية. يتطلب المعيار الدولي للتقرير المالي 8 المعتمد في المملكة العربية السعودية أن يتم تحديد القطاعات التشغيلية على أساس التقارير الداخلية التي يتم مراجعتها بصورة منتظمة من قبل صانع القرار التشغيلي الرئيسي في المجموعة والمستخدم لتوزيع المصادر على القطاعات وتقييم أدائها. تعمل المجموعة في نشاط واحد وهو توفير خدمات الاتصالات الثابتة والمنتجات ذات العلاقة. إن معظم إيرادات المجموعة وأرباحها وموجوداتها تتعلق بعملياتها في المملكة العربية السعودية. إن القطاعات التشغيلية التي يتم تقديم تقارير بها بصورة منتظمة إلى صانع القرار التشغيلي الرئيسي في المجموعة مبنية كما يلي:

- خدمات البيانات وتتكون من خدمات الانترنت ذات النطاق العريض المقدمة إلى الأعمال الموجهة لقطاع الأعمال والأعمال الموجهة لقطاع الأفراد.
- الخدمات الصوتية وتتكون من الاتصالات المحلية والدولية والربط البيني.
- خدمات غير مخصصة وتمثل خدمات أخرى والتي لا يمكن أن تتعلق بأي قطاع تشغيلي معروض.
- خدمات تحليل النظم وتصميم وتطوير التطبيقات تمثل خدمات تحليل النظم وتصميم وتطوير التطبيقات والاستشارات التقنية.
- معاملات التجارة الإلكترونية ليست جوهرية خلال الفترة الحالية. ستعمل المجموعة باستمرار على تقييم الأهمية النسبية لمعاملات التجارة الإلكترونية.

شركة اتحاد عذيب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة (تتمة)
لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

21. المعلومات قطاعية (تتمة)

يلخص الجدول التالي المعلومات القطاعية للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025:

كما في 30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)

الخدمات الصوتية	خدمات البيانات	خدمات تحليل النظم وتصميم وتطوير التطبيقات	خدمات أخرى غير مخصصة	الإجمالي
3,405,516	127,014,975	608,902	-	131,029,393
9,978,435	313,024,447	-	59,139,636	382,142,518
1,349,215	50,321,450	5,642	-	51,676,307
379,952,516	1,186,186,853	98,714,164	59,139,636	1,723,993,169
351,288,472	424,121,041	31,961,807	2,440,751	809,812,071

موجودات القطاع

ممتلكات ومعدات، بالصافي
موجودات غير ملموسة
والشهرة، بالصافي
موجودات حق الاستخدام،
بالصافي
مجموع الموجودات
مجموع المطلوبات

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)

الخدمات الصوتية	خدمات البيانات	خدمات تحليل النظم وتصميم وتطوير التطبيقات	خدمات أخرى غير مخصصة	الإجمالي
262,556,765	174,386,293	32,910,489	282,754	470,136,301
(176,663,037)	(140,210,064)	(19,376,854)	-	(336,249,955)
85,893,728	34,176,229	13,533,635	282,754	133,886,346
-	-	(487,862)	(18,867,037)	(19,354,899)
-	-	(4,299,920)	(35,633,411)	(39,933,331)
-	-	-	(8,729,545)	(8,729,545)
-	-	328,834	(62,879)	265,955
-	-	(62,108)	6,356,314	6,294,206
-	-	500,000	(1,951,838)	(1,451,838)
85,893,728	34,176,229	9,512,579	(58,605,642)	70,976,894

الإيرادات
تكلفة الإيرادات
الربح التشغيلي
مصرفات بيع وتسويق
مصرفات عمومية وإدارية
الخسائر الائتمانية المتوقعة في
الذمم المدينة التجارية
إيرادات أخرى، بالصافي
إيرادات (تكاليف) تمويل،
بالصافي
الزكاة وضريبة الدخل
صافي الربح للفترة

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)

الخدمات الصوتية	خدمات البيانات	خدمات تحليل النظم وتصميم وتطوير التطبيقات	خدمات أخرى غير مخصصة	الإجمالي
503,321,844	332,439,300	65,898,337	3,840,000	905,499,481
(344,873,039)	(271,003,609)	(35,261,850)	-	(651,138,498)
158,448,805	61,435,691	30,636,487	3,840,000	254,360,983
-	-	(565,421)	(32,733,011)	(33,298,432)
-	-	(7,037,618)	(67,695,340)	(74,732,958)
-	-	(126,009)	(15,288,901)	(15,414,910)
-	-	519,173	4,103,546	4,622,719
-	-	(124,688)	7,986,966	7,862,278
-	-	(104,838)	(3,901,838)	(4,006,676)
158,448,805	61,435,691	23,197,086	(103,688,578)	139,393,004

الإيرادات
تكلفة الإيرادات
الربح التشغيلي
مصرفات بيع وتسويق
مصرفات عمومية وإدارية
الخسائر الائتمانية المتوقعة في
الذمم المدينة التجارية
إيرادات أخرى، بالصافي
إيرادات (تكاليف) تمويل،
بالصافي
الزكاة وضريبة الدخل
صافي الربح للفترة

شركة اتحاد عديب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة (تتمة)
لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

21. المعلومات قطاعية (تتمة)

يلخص الجدول التالي المعلومات القطاعية للسنة/ للفترة المنتهية في 31 مارس 2025 / 30 سبتمبر 2024:

كما في 31 مارس 2025 (مراجعة)					موجودات القطاع
الخدمات الصوتية	البيانات	خدمات وتصميم وتطبيق الأنظمة	خدمات أخرى غير مخصصة	الإجمالي	
3,859,103	139,627,004	623,827	-	144,109,934	ممتلكات ومعدات، بالصافي
8,582,856	324,418,717	-	59,139,636	392,141,209	موجودات غير ملموسة، بالصافي
1,583,725	59,067,950	120,394	-	60,772,069	موجودات حق الاستخدام، بالصافي
382,424,779	1,169,152,938	44,971,268	59,139,636	1,655,688,621	مجموع الموجودات
349,128,646	499,405,590	22,166,321	-	870,700,557	مجموع المطلوبات
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 (غير مراجعة)					
الخدمات الصوتية	البيانات	خدمات	خدمات أخرى غير مخصصة	الإجمالي	الإيرادات
205,442,557	141,462,822	-	-	346,905,379	تكلفة الإيرادات
(133,621,800)	(106,050,035)	-	-	(239,671,835)	الربح التشغيلي
71,820,757	35,412,787	-	-	107,233,544	مصروفات بيع وتسويق
-	-	-	(16,383,944)	(16,383,944)	مصروفات عمومية وإدارية
-	-	-	(23,979,469)	(23,979,469)	خسائر هبوط القيمة في الذمم المدينة التجارية
-	-	-	(11,325,942)	(11,325,942)	إيرادات أخرى، بالصافي
-	-	-	3,006,988	3,006,988	إيرادات (تكاليف) تمويل، بالصافي
-	-	-	1,555,893	1,555,893	الزكاة و ضريبة الدخل
-	-	-	(1,500,000)	(1,500,000)	صافي الربح الفترة
71,820,757	35,412,787	-	(48,626,474)	58,607,070	
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 (غير مراجعة)					
الخدمات الصوتية	البيانات	خدمات	خدمات أخرى غير مخصصة	الإجمالي	الإيرادات
359,796,938	297,296,637	-	-	657,093,575	تكلفة الإيرادات
(238,550,584)	(223,305,481)	-	-	(461,856,065)	الربح التشغيلي
121,246,354	73,991,156	-	-	195,237,510	مصروفات بيع وتسويق
-	-	-	(31,066,459)	(31,066,459)	مصروفات عمومية وإدارية
-	-	-	(44,146,282)	(44,146,282)	خسائر هبوط القيمة في الذمم المدينة التجارية
-	-	-	(14,364,657)	(14,364,657)	إيرادات أخرى، بالصافي
-	-	-	4,473,764	4,473,764	إيرادات (تكاليف) تمويل، بالصافي
-	-	-	(1,798,549)	(1,798,549)	الزكاة و ضريبة الدخل
-	-	-	(3,000,000)	(3,000,000)	صافي الربح الفترة
121,246,354	73,991,156	-	(89,902,183)	105,335,327	
معلومات عن التوزيع الجغرافي للإيرادات					
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر					داخل المملكة العربية السعودية
2025					
2024					خارج المملكة العربية السعودية
(غير مراجعة)					
505,739,567					649,410,737
151,354,008					
657,093,575					256,088,744
905,499,481					

شركة اتحاد عديب للاتصالات
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول المعلومات المالية الأولية الموحدة الموجزة (تتمة)
لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2025
(ريال سعودي)

22. المعاملات والأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة

تتكون الأطراف ذات العلاقة بالمجموعة من المساهمين الذين لهم نفوذ جوهري وشركاتهم التابعة والشقيقة ومجلس إدارة المجموعة بالإضافة على موظفي الإدارة العليا. تتعامل المجموعة خلال السياق الاعتيادي للأعمال مع أطراف ذات علاقة على أساس أسعار متفق عليها بين الطرفين وشروط تعاقدية معتمدة من قبل مجلس إدارة المجموعة.

فيما يلي المعاملات التي تمت مع الأطراف ذات العلاقة:

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		طبيعة المعاملة	العلاقة	أطراف ذات علاقة
2024	2025			
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)			
385,534	253,605	إيرادات بيانات	مساهم	شركة بيون ش.م.ب
74,754	2,844,282	إيرادات ربط بيني		
687,704	3,404,234	تكلفة ربط بيني		
1,536,855	1,536,855	توزيعات أرباح		
-	-	تكلفة خدمات	كيان تحت الملكية المشتركة لمساهم في الشركة	حلول التكنولوجيا الرقمية
-	738,050	تكاليف تمويل	فرد أسرة لمساهم حقوق غير مسيطرة	المها هادي البقمي
-	709,664	تكاليف تمويل	فرد أسرة لمساهم حقوق غير مسيطرة	عائشة عائض البقمي
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		طبيعة المعاملة	العلاقة	أطراف ذات علاقة
2024	2025			
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)			
581,801	480,551	إيرادات بيانات	مساهم	شركة بيون ش.م.ب
188,841	3,583,504	إيرادات ربط بيني		
1,241,554	4,631,553	تكلفة ربط بيني		
1,536,855	1,536,855	توزيعات أرباح		
1,452,359	-	تكلفة خدمات	كيان تحت الملكية المشتركة لمساهم في الشركة	حلول التكنولوجيا الرقمية
-	1,433,014	تكاليف تمويل	فرد أسرة لمساهم حقوق غير مسيطرة	المها هادي البقمي
-	1,377,897	تكاليف تمويل	فرد أسرة لمساهم حقوق غير مسيطرة	عائشة عائض البقمي
نتج عن المعاملات أعلاه الأرصدة التالية:				
مستحق إلى أطراف ذات علاقة				
كما في		طبيعة المعاملة	العلاقة	أطراف ذات علاقة
31 مارس 2025	30 سبتمبر 2025			
(مراجعة)	(غير مراجعة)			
18,063,371	19,496,385			المها عايد البقمي (إيضاح 11)
17,368,627	18,746,524			عائشة عايد البقمي (إيضاح 11)
189,223	2,293,576			شركة بيون ش.م.ب (إيضاح 11)
35,621,221	40,536,485			

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		المعاملات مع موظفي الإدارة العليا
2024	2025	2024	2025	
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	
5,347,464	9,259,005	2,854,782	4,373,132	رواتب ومنافع قصيرة الأجل
88,068	595,440	44,035	350,997	منافع للموظفين المحددة
1,662,000	2,418,000	831,000	1,269,000	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة، وبديل حضور ومكافآت اللجان
7,097,532	12,272,445	3,729,817	5,993,129	

23. الأدوات المالية – القيمة العادلة

القيم العادلة

يتم تحديد القيم العادلة للموجودات والمطلوبات المالية وغير المالية لأغراض القياس و/أو الإفصاح على أساس السياسات المحاسبية المفصّل عنها في القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة. كما في تاريخ التقرير، كانت القيمة الدفترية للموجودات والمطلوبات المالية للمجموعة تعادل قيمتها العادلة بصورة معقولة.

مستويات القيمة العادلة

القيم العادلة للأدوات المالية المتمثلة في النقد وما في حكمه والذمم المدينة التجارية وموجودات العقود والأرصدة المدينة الأخرى والذمم الدائنة قصيرة الأجل والذمم الدائنة الأخرى تقارب قيمتها الدفترية بشكل كبير نظراً لقصّر أجل استحقاقها. يوضح الجدول التالي القيم الدفترية والقيم العادلة للمطلوبات المالية، بما في ذلك مستوياتها في التسلسل الهرمي للقيمة العادلة.

- المستوى 1: أسعار مدرجة (غير معدلة) في سوق نشط لموجودات ومطلوبات مالية متماثلة.
 - المستوى 2: مدخلات من غير الأسعار المدرجة المتضمنة في المستوى 1 التي يمكن تحديدها للموجودات والمطلوبات، سواء مباشرة (أي الأسعار) أو بطريقة غير مباشر (أي المشتقة من الأسعار)، الأسعار المدرجة في الأسواق النشطة لأدوات مشابهة أو من خلال استخدام نموذج تقييم يتضمن مدخلات يمكن أن تعزى إلى الأسواق، وقد تحدد هذه المدخلات بشكل مباشر أو غير مباشر.
 - المستوى 3: مدخلات لموجودات ومطلوبات التي لا تعتمد على معلومات ملاحظة في السوق (مدخلات غير ملاحظة).
- المطلوبات التي لا يتم قياسها بالقيمة العادلة على أساس متكرر:

كما في 30 سبتمبر 2025 (غير مراجعة)				مطلوبات مالية ذمم دائنة - الجزء غير متداول
القيمة الدفترية	المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	
38,846,402	-	-	43,439,722	
كما في 31 مارس 2025 (مراجعة)				مطلوبات مالية ذمم دائنة - الجزء غير متداول
القيمة الدفترية	المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	
76,621,741	-	-	78,371,645	

يتم تقدير القيمة العادلة للمطلوبات المالية غير المتداولة الأخرى بخصم التدفقات النقدية المستقبلية باستخدام المعدلات المتاحة حالياً للديون بشروط مماثلة ومخاطر الائتمان وأجال الاستحقاق المتبقية. بالإضافة إلى كونها حساسة للتغير المعقول المحتمل في التدفقات النقدية المتوقعة أو معدل الخصم. يتطلب التقييم من الإدارة استخدام مدخلات غير قابلة للرصد في النموذج، وقد تم الإفصاح عن المدخلات الهامة غير القابلة للرصد في الجدول أدناه. تقوم الإدارة بانتظام بتقييم مجموعة من البدائل الممكنة المعقولة لتلك المدخلات الهامة غير القابلة للرصد وتحدد تأثيرها على إجمالي القيمة العادلة.

وصف المدخلات الهامة غير القابلة للرصد ليتم تقييمها:

نوع الأداة المالية	القيمة الدفترية كما في 30 سبتمبر 2025	القيمة العادلة كما في 30 سبتمبر 2025	تقنية التقييم	مدخلات غير قابلة للرصد	حساسية قياس القيمة العادلة للمدخلات غير القابلة للرصد
ذمم دائنة طويلة الأجل	38,846,402	43,439,722	التدفقات النقدية المخصصة	سعر الفائدة للفترة المستقبلية	قد تؤدي الزيادة / (النقص) بنسبة 1٪ في سعر الفائدة إلى الزيادة / (النقص) في القيمة العادلة بقيمة 1.1 مليون ريال سعودي -

24. توزيع الأرباح

وافقت الجمعية العامة العادية في اجتماعها بتاريخ 2 ربيع الثاني 1447 هـ (الموافق 24 سبتمبر 2025م) على توصية مجلس الإدارة بتوزيع أرباح نقدية للمساهمين عن العام المالي المنتهي في 31 مارس 2025 بإجمالي مبلغ قدره 10,199,970 ريال سعودي (0.30 ريال لكل سهم). وافقت الجمعية العامة غير العادية في اجتماعها بتاريخ 15 ربيع الأول 1446 هـ (الموافق 18 سبتمبر 2024م) على توصية مجلس الإدارة بتوزيع أرباح نقدية للمساهمين عن العام المالي المنتهي في 31 مارس 2024م بإجمالي مبلغ قدره 10,199,970 ريال سعودي (0.30 ريال لكل سهم).

25. الأحداث اللاحقة

وفقاً لرأي الإدارة، لم تحدث أي أحداث لاحقة جوهرية منذ نهاية الفترة تستدعي الإفصاح أو التعديل في هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة.

26. اعتماد القوائم المالية

تم اعتماد هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 14 جمادى الأولى 1447 هـ (الموافق 5 نوفمبر 2025م).